
45298 Viernes 22 diciembre 2000 BOE núm. 306

en circuito cerrado hasta el punto de partida, por el
recorrido más corto, si no se conviniera expresamente
lo contrario.

C) En cualquier caso el usuario tendrá derecho al
transporte gratuito de su equipaje en las condiciones
establecidas en la Orden de 18 de diciembre de 2000.

D) Las percepciones expresadas tienen carácter de
máximo y podrán ser disminuidas de mutuo acuerdo,
excepto la correspondiente a los mínimos de percepción
cuya cuantía tendrá el carácter de obligatoria.

E) Las irregularidades o infracciones observadas por
los usuarios deberán ser puestas en conocimiento
de los Servicios de Inspección del Transporte Terrestre,
pudiendo ser reflejados en el libro de reclamaciones exis-
tente en el vehículo.

Vehículo matrícula ........................

23501 ORDEN de 18 de diciembre de 2000 por la
que se revisan las tarifas de los servicios públi-
cos regulares interurbanos permanentes de
uso general de transporte de viajeros por
carretera y se dictan reglas para su aplicación.

Las variaciones experimentadas por las distintas par-
tidas que integran la estructura de costes de los servicios
públicos regulares permanentes de uso general de trans-
porte de viajeros por carretera desde octubre de 1999
a septiembre de 2000, así como, especialmente, la par-
tida de carburantes y lubricantes que ya dio lugar a una
revisión mediante Orden de 20 de julio de 2000 desde
el 1 de abril de 2000, aconsejan proceder a su revisión
tarifaria, en ejecución de lo que se dispone en los ar-
tículos 19 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Orde-
nación de los Transportes Terrestres, y 29 de su Regla-
mento, aprobado por el Real Decreto 1211/1990, de 28
de septiembre.

Para proceder a la citada modificación se continúa
considerando la revisión individualizada como único sis-
tema de incrementos tarifarios, partiendo de la estructura
de costes de cada servicio regular actualmente en vigor.

En su virtud, vistos los artículos 17, 18 y 19 de la
Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, y 28,
29, 86, 87 y 88 de su Reglamento, previo informe del
Comité Nacional del Transporte por Carretera, del Con-
sejo Nacional de Transportes Terrestres, de la Dirección
General de Políticas Sectoriales, y previa autorización
de la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Eco-
nómicos, dispongo:

Primero. Revisión tarifaria.
1. Las empresas concesionarias de servicios públi-

cos regulares permanentes de uso general de transporte
de viajeros por carretera podrán solicitar incrementos
de tarifas mediante el procedimiento de revisión indi-
vidualizada.

A estos efectos, deberán presentar ante la Dirección
General de Transportes por Carretera una solicitud acom-
pañada del estudio económico de cada concesión para
la que se pide el aumento, con el cuadro de descom-
posición de costes que deberá ajustarse a lo establecido
en el anexo de esta Orden.

2. Por su parte, la Administración podrá elevar de
oficio las correspondientes tarifas a aquellas empresas
que ya se hubiesen sometido con anterioridad al pro-
cedimiento de revisión individualizada.

Segundo. Aumento de las tarifas.
1. Se autoriza un aumento medio del 2 por 100

de la tarifa de los servicios públicos regulares perma-
nentes de uso general de transporte de viajeros por
carretera.

En las concesiones que ya se hubiesen sometido con
anterioridad al procedimiento de revisión individualizada
y tuvieran por tanto determinada su estructura de costes,
la Dirección General de Transportes por Carretera podrá
autorizar de oficio los aumentos resultantes de la actua-
lización de dicha estructura de costes, siempre que los
mismos no superen el 2,3 por 100.

En aquellas concesiones que se sometan por primera
vez al procedimiento de revisión individualizada, la Direc-
ción General de Transportes por Carretera, a la vista
de la documentación aportada, podrá autorizar los
aumentos resultantes dentro de los límites aprobados,
determinando la estructura de costes ajustada al modelo
que figura en el anexo de esta Orden, que servirá de
base para futuras revisiones tarifarias.

2. La revisión tarifaria de oficio contemplada en esta
Orden no podrá dar lugar, en ningún caso, a un decre-
mento de las tarifas que las empresas tuvieran auto-
rizadas con anterioridad para cada concesión.

Tercero. Mínimo de percepción.—En las concesio-
nes de la titularidad de la Administración General del
Estado, el mínimo de percepción será el aprobado por
la Comunidad Autónoma en cuyo territorio se inicie el
servicio a utilizar por el usuario para las concesiones
de su competencia.

Cuarto. Redondeo del precio de los billetes.—Los
precios que resulten de la aplicación de los incrementos
señalados en los artículos anteriores, se redondearán
al alza por la Dirección General de Transportes por Carre-
tera en la determinación del precio final de los billetes,
incluidos los impuestos, para suprimir fracciones infe-
riores a cinco pesetas.

Quinto. Confección de los cuadros tarifarios.—La
Dirección General de Transportes por Carretera confec-
cionará los nuevos cuadros de las tarifas de aplicación
en cada una de las concesiones de su competencia,
en los que se contemplarán las subidas que se hayan
autorizado conforme a los artículos anteriores.

Sexto. Incremento de los costes generados por el
uso de estaciones de transporte de viajeros.—En aquellos
supuestos en que se establezca la obligación de que los
servicios de una concesión preexistente efectúen parada
en una estación de transporte de viajeros en que ante-
riormente no la realizaban, el incremento de costes de
explotación que ello ocasione se incorporará a la tarifa
concesional, en la medida que corresponda conforme a
su estructura de costes, cuando así lo solicite el con-
cesionario aportando la correspondiente justificación.

Cuando, como consecuencia de haberse realizado
inversiones de cierta entidad destinadas a la mejora de
las instalaciones o servicios de una estación de transporte
de viajeros, el coste ocasionado por su utilización a las
empresas concesionarias de servicios de transporte regu-
lar de viajeros permanentes y de uso general sufra, a
lo largo del año, un incremento sustancial, éste se reper-
cutirá en la tarifa de dichos servicios, en la medida que
corresponda a su estructura tarifaria, cuando así lo solicite
el concesionario aportando la correspondiente justifica-
ción. Dicha repercusión tendrá lugar con ocasión de la
revisión tarifaria correspondiente al año subsiguiente.

Séptimo. Prohibición de exigir cantidades suple-
mentarias al precio tarifario.—Los concesionarios de
transportes públicos regulares permanentes de uso
general de viajeros por carretera no podrán exigir a los
usuarios de éstos cantidad alguna de forma diferenciada
e independiente del precio tarifario en concepto de reper-
cusión de costes de estación o de instalación y funcio-
namiento de aire acondicionado en los vehículos.

Octavo. Precio del transporte de encargos.—En cum-
plimiento de lo que se dispone en el artículo 63.2 de
la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, los
transportes públicos regulares permanentes de uso



BOE núm. 306 Viernes 22 diciembre 2000 45299

general de viajeros por carretera podrán conducir objetos
o encargos distintos de los equipajes de los viajeros cuan-
do su transporte sea compatible con las características
técnicas del vehículo, y el mismo se encuentre autorizado
por la Administración.

El régimen de precios aplicable al transporte de
dichos objetos o encargos será el que, en cada momento,
se encuentre establecido para el transporte de mercan-
cías por carretera de carga fraccionada.

Noveno. Medidas de aplicación.—Se autoriza al
Director general de Transportes por Carretera para adop-
tar las medidas necesarias para la aplicación e inter-
pretación de esta Orden.

Décimo. Efectos.—Esta Orden producirá efectos el
día 1 de enero de 2001.

Madrid, 18 de diciembre de 2000.

ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

ANEXO

Estructura de costes de la concesión

Costes descontado el IVA

Conceptos Coste total
anual (CA)

—
Pesetas

Coste/
vehículo-km

—
Pesetas

Porcentaje

Personal (1) . . . . . . . . . . . . . .
Amortización (2) . . . . . . . .
Costes financieros de la

inversión . . . . . . . . . . . . . . .
Seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Reparaciones y conser-

vación (3) . . . . . . . . . . . . . .
Combustibles y lubri-

cantes . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Neumáticos . . . . . . . . . . . . . .
Peajes de autopistas . . .
Varios (4) . . . . . . . . . . . . . . . . .
Costes totales . . . . . . . . . . . 100

(1) Este concepto engloba, además de los costes de personal de movi-
miento, los relativos a los gastos generales y de estructura de personal de
la empresa imputables a la concesión, incluyendo en todos los supuestos
los gastos de Seguridad Social. No incluye los gastos de personal de talleres,
conservación y mantenimiento.

(2) Este apartado incluye la amortización del material móvil de la con-
cesión; que no haya agotado el plazo previsto para la misma.

(3) Comprende este apartado los gastos de reparación y conservación
del material móvil, incluyendo los gastos de personal de talleres en el supuesto
de que estas actividades se efectúen en los talleres de la empresa.

(4) Bajo el concepto de varios, se incluyen todos los costes no com-
prendidos en los otros conceptos, como la licencia fiscal, los impuestos, las
tasas de estaciones (tanto si se determinan en relación con los vehículos,
como si se determinan en función de los viajeros), los alquileres, los gastos
de energía, etcétera.

23502 CORRECCIÓN de erratas de la Resolución de
3 de noviembre de 2000, de la Dirección
General de Aviación Civil, sobre el entre-
namiento de refresco requerido a los efectos
de renovación de habilitaciones de clase mul-
timotor caducadas.

Advertidas erratas en el texto de la Resolución de 3
de noviembre de 2000, de la Dirección General de Avia-
ción Civil, sobre el entrenamiento de refresco requerido
a los efectos de renovación de habilitaciones de clase
multimotor caducadas, publicada en el «Boletín Oficial
del Estado» número 291, de martes 5 de diciembre
de 2000, se transcribe la siguiente rectificación:

En la página 42486, columna derecha, línea 22, don-
de dice: «... el caso de habilitaciones de clase multicolor
caducadas.», debe decir: «... el caso de habilitaciones
de clase multimotor caducadas.».

En la página 42486, columna derecha, línea 33, don-
de dice: «... multicolor, en concordancia.», debe decir:
«... multimotor, en concordancia.».

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

23503 REAL DECRETO 1888/2000, de 22 de
noviembre, por el que se establecen las con-
diciones de sanidad animal aplicables a los
intercambios intracomunitarios y las importa-
ciones de aves de corral y de huevos para
incubar, procedentes de países terceros.

El desarrollo de la avicultura, actividad ganadera de
innegable importancia y que constituye una sólida fuente
de ingresos para la población agraria, requiere de la
armonización de las normas de policía sanitaria que regu-
lan los intercambios intracomunitarios de las aves o de
sus huevos para incubar.

Sólo a través del ejercicio constante de controles vete-
rinarios sobre las granjas de reproductores y sobre las
importaciones de animales procedentes de países ter-
ceros se puede conseguir una evolución armónica de
un sector que representa un importante papel en la ali-
mentación humana actual.

Estos aspectos fueron tenidos en cuenta por la Direc-
tiva del Consejo 90/539/CEE, de 15 de octubre, incor-
porada a nuestro ordenamiento jurídico en el Real Decre-
to 1317/1992, de 30 de octubre, por el que se esta-
blecen las condiciones de sanidad animal aplicables a
los intercambios intracomunitarios y las importaciones
de aves de corral y de huevos para incubar procedentes
de países terceros.

La evolución de los conocimientos científicos sobre
el virus de la enfermedad de Newcastle y el estable-
cimiento de normas uniformes de empleo de vacunas
contra esta enfermedad, además del desarrollo de nor-
mativas comunitarias específicas de lucha y erradicación
de las principales enfermedades aviares, enfermedad de
Newcastle e influenza aviar, propician la publicación del
Real Decreto 361/1995, que modifica al anteriormente
citado y que traspone a nuestra legislación varias dis-
posiciones comunitarias: la Directiva 93/120/CE, del
Consejo, y las Decisiones de la Comisión 92/340,
92/369, 93/152 y 94/327.

Además, el desarrollo de nuevas prácticas de avicul-
tura, pero sobre todo, la incorporación de las aves del
orden de las struthioniformes en la definición de aves
de corral, obliga a contemplar ciertas diferenciaciones,
relacionadas con la cría de estos animales, representados
en su gran mayoría por los avestruces.

Con este fin, se publica la Directiva 1999/90/CE,
del Consejo, de 15 de noviembre, por la que se modifica
la Directiva 90/539/CEE relativa a las condiciones de
policía sanitaria que regulan los intercambios intraco-
munitarios y las importaciones de aves de corral y de
huevos para incubar procedentes de terceros países.

El presente proyecto incorpora la Directiva
1999/90/CE y refunde en una norma única el contenido
del Real Decreto 1317/1992 y sus posteriores modi-


